PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2012 - PMM

PROCESSO Nº 206/2012 - PMM

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA  AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES,  TÊNIS,
MOCHILAS  E  KITS  ESCOLARES,  QUE  ENTRE  SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE MATINHOS E A EMPRESA
ON LINE COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA EPP.

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no
CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68,
resolvem  em  comum  acordo  aditar  a  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  objeto  do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 122/2012 – PMM, em que se
apresenta como detentora da ata a empresa ON LINE COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA
EPP, inscrita no CNPJ n.º 03.550.980/0001-94, com sede à Rua Estrada do Cerne, n.º
18.014,  sala  05,  casa  27,  Santa  Felicidade,  Curitiba,  Estado  do  Paraná,  neste  ato
representado pelo Sr. Sérgio Claudio Kappes, portador do RG n.º 7044113715 e inscrito
no CPF n.º 779.359.939-04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O valor do contrato será acrescido em R$11.427,40 (onze mil, quatrocentos e vinte e sete
reais e quarenta centavos), conforme especificado abaixo:

ITE
M

QTD
UNID

ESPECIFICAÇÃO UNIT
TOTAL

01 276 UNID
MOCHILA PARA OS CMEIS
 Confeccionada  em  tecido  100%  poliéster  cor
pantone  tpx  16-6024  com  gramatura  340  gm²,
trama dtex 360,denier 324 cv 1%, urdume dtex 360
denier 324 cv 01% e poliéster cor azul royal com
gramatura  mínima  de  400  gm².  Medidas
aproximadamente  altura  33  cm,  largura   29
cm,fundo 11 cm costas,  folis  alças   na  cor  azul
royal, frente  e parte de cima  e folis do zíper do
bolso  na cor tpx 16-6024.fechamento (  zíper na
cor  verde  bandeira  )  de 49 cm  e   02  cursores
níquel,fechamento  com  (  vivo  na  cor  verde
bandeira ). Costas: almofadadas com espuma pac
de 04  mm e  com forro  interno  em poliamida  70
plastificado  na  cor  preta.  com  uma  costura  em
forma de v invertida a 18 cm aproximadamente da
base  sobre  a  mesma  um  visor em  cristal  0,20
medindo  comprimento  11  cm,  altura  8  cm.
aproximadamente costurado com abertura lateral.
Bolso frontal: altura 25 cm, largura 22 cm, fundo 04
cm aproximadamente,  fechamento  com zíper  08
royal e cursor níquel, e vivo verde bandeira, zíper
com  38  cm,  folis  de  baixo  azul  e  folis  de  cima
pantone  tpx  16-6024,  sobre  o  mesmo  bolso

14,90
R$4.112,40

Rua Pastor  E l ias  Abrahão ,  n º  22  –  Cent ro  –  Mat inhos  –  PR.
Fone  (41 )  3971 -6012 /  6140  -  Fax  (41 )  3971 -6143

l ic i tacao@mat inhos .pr .gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

chapado com zíper, parte de cima medindo 08 cm
altura por 22 cm largura parte de baixo com 16 cm
de altura e 22 cm largura aproximadamente com
estampa do brasão do Município de Matinhos
com  a  escrita  “PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
MATINHOS”.  Alças: 02 alças de cima em formato
anatômico,  comprimento  28  cm,  largura  06  cm
aproximadamente, almofada com espuma pac de
04 mm. contornadas em cadarço de 25 mm na cor
verde bandeira. extremidades com um cadarço de
07  cm  de  comprimento  dobradas  na  cor  verde
bandeira de 25 mm, um regulador triplo de 25 mm
na cor verde bandeira. Alça de mão de 23 cm de
comprimento,  na  cor  verde  bandeira  de  25  mm,
costurada em um reforço tipo travessa nas costas
com a mesma fita com 27 cm de comprimento que
ultrapasse a poliamida interna para maior reforço.
Alças de baixo.  02 presas em triangulo  na base
inferior com medidas de 06 x 06 x 09 cm em tecido
azul  royal.  Fita  cadarço:  em  polipropileno  com
gramatura  de  1271,80g/m²,  trama  tem 121,  dtex
1216, denier  1094 cv. 2%, urdume tex 239, dtex
2391,  denier  2152 cv 5%.  Bolso lateral:  em tela
spaicer mesh shape na cor azul royal com 15 cm
de altura e 20 cm de largura acabamento na parte
superior  com  elástico  de  25  mm  costurado
internamente  em uma barra  de 02,5  cm onde o
mesmo ficara invisível.
SQUEZZE de 300 ml,  corpo na cor  azul  royal  e
tampa verde e bico em gel. com 13 cm de altura e
07 de fundo, em PVC. linha da mesma tonalidade
do tecido e acabamento ótimo
ESTOJO  confeccionado em nylon 600 azul  royal
medindo 21 x 10 x 8 cm,  com acabamento em vivo
na cor verde bandeira, zíper na cor verde bandeira
medindo 21cm e um cursor niquelado. com o nome
da Prefeitura em escrita na cor vermelho. arte a ser
fornecida  pela  Secretaria  de  Educação.  Devera
empresa  vencedora,  apresentar  amostra  de
uma  peça  de  cada  modelo  conforme
especificações  acima,  sendo  necessário  a
impressão exclusiva para análise da Prefeitura
de Matinhos.

02 475 UNID
MOCHILA PARA AS ESCOLAS
Confeccionada  em  tecido  100%  poliéster  cor
pantone  tpx  16-6024  com  gramatura  340  gm²,
trama dtex 360,  denier  324 cv 1%. urdume dtex
360 denier 324 cv 01% e poliéster cor azul royal
com  gramatura  mínima  de  400  gm².  Medidas.
aproximadamente  altura  40  cm,  largura  30  cm,
fundo 12 cm costas, folis alças na cor azul royal,
frente e parte de cima e folis do zíper do bolso na
cor tpx 16-6024.  fechamento (zíper  na cor  verde
bandeira)  de  49  cm  e  02  cursores  níquel,
fechamento  com  (vivo  na  cor  verde  bandeira).
Costas: almofadadas com espuma pac de 04 mm e
com forro interno em poliamida 70 plastificado na
cor  preta.  com  uma  costura  em  forma  de  v
invertida a 18 cm aproximadamente da base sobre
a  mesma  um  visor  em  cristal  0,20  medindo
comprimento 11 cm, altura 8 cm aproximadamente

15,40
R$ 7.315,00

Rua Pastor  E l ias  Abrahão ,  n º  22  –  Cent ro  –  Mat inhos  –  PR.
Fone  (41 )  3971 -6012 /  6140  -  Fax  (41 )  3971 -6143

l ic i tacao@mat inhos .pr .gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

costurado com abertura lateral.
Bolso frontal: altura 28 cm, largura 24 cm, fundo 04
cm aproximadamente,  fechamento  com zíper  08
royal e cursor níquel, e vivo verde bandeira, zíper
com  38  cm,  folis  de  baixo  azul  e  folis  de  cima
pantone  tpx  16-6024,  sobre  o  mesmo  bolso
chapado com zíper, parte de cima medindo 10 cm
altura por 22 cm largura parte de baixo com 18 cm
de altura e 22 cm largura aproximadamente com
estampa do brasão do Município de Matinhos
com  a  escrita  “PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
MATINHOS”.  Alças: 02 alças de cima em formato
anatômico,  comprimento  35  cm,  largura  06  cm
aproximadamente, almofada com espuma pac de
04 mm contornadas em cadarço de 25 mm na cor
verde bandeira. extremidades com um cadarço de
07  cm  de  comprimento  dobradas  na  cor  verde
bandeira de 25 mm um regulador triplo de 25 mm
na cor verde bandeira. Alça de mão de 23 cm de
comprimento,  na cor  verde  bandeira  de  25  mm,
costurada em um reforço tipo travessa nas costas
com a mesma fita com 27 cm de comprimento que
ultrapasse a poliamida interna para maior reforço.
Alças de baixo,  02 presas em triangulo  na base
inferior com medidas de 06 x 06 x 09 cm em tecido
azul  royal.  Fita  cadarço:  em  polipropileno  com
gramatura  de  1271,80g/m²,  trama  tex  121,dtex
1216,denier  1094  cv.  2%,  urdume  tex  239,  dtex
2391,  denier  2152  cv  5%.  Bolso  lateral:  em tela
spaicer mesh shape na cor azul royal com 15 cm
de altura e 20 cm de largura acabamento na parte
superior  com  elástico  de  25  mm  costurado
internamente  em uma barra  de 02,5  cm onde o
mesmo ficara invisível.
SQUEZZE de 300 ml,  corpo na cor  azul  royal  e
tampa verde e bico em gel com 13 cm de altura e
07 de fundo, em PVC. linha da mesma tonalidade
do tecido e acabamento ótimo.
ESTOJO  confeccionado em nylon 600 azul  royal
medindo 21 x 10 x 8 cm, com acabamento em vivo
na cor verde bandeira, zíper na cor verde bandeira
medindo  21cm  e  um  cursor  niquelado.  Com  o
nome da  Prefeitura  em escrita  na  cor  vermelho.
Arte a ser fornecida pela Secretaria de Educação.
Devera empresa vencedora, apresentar amostra
de  uma  peça  de  cada  modelo  conforme
especificações  acima,  sendo  necessário  a
impressão exclusiva para análise da Prefeitura
de Matinhos.

TOTAL R$11.427,40

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Rua Pastor  E l ias  Abrahão ,  n º  22  –  Cent ro  –  Mat inhos  –  PR.
Fone  (41 )  3971 -6012 /  6140  -  Fax  (41 )  3971 -6143

l ic i tacao@mat inhos .pr .gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 17 de abril de 2013.

Rua Pastor  E l ias  Abrahão ,  n º  22  –  Cent ro  –  Mat inhos  –  PR.
Fone  (41 )  3971 -6012 /  6140  -  Fax  (41 )  3971 -6143

l ic i tacao@mat inhos .pr .gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Pastor  E l ias  Abrahão ,  n º  22  –  Cent ro  –  Mat inhos  –  PR.
Fone  (41 )  3971 -6012 /  6140  -  Fax  (41 )  3971 -6143

l ic i tacao@mat inhos .pr .gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

ON LINE COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA EPP
Sérgio Claudio Kappes
CPF n.º 779.359.939-04

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

________________________      __________________________
RG     RG

Rua Pastor  E l ias  Abrahão ,  n º  22  –  Cent ro  –  Mat inhos  –  PR.
Fone  (41 )  3971 -6012 /  6140  -  Fax  (41 )  3971 -6143

l ic i tacao@mat inhos .pr .gov.br